
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 85 del 12/06/2009
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 28 aprile 2009, n. 649
 
Intesa tra Regione Puglia e Ministero dell’Agricoltura, Alimentazione e Difesa dei Consumatori d’Albania.
Costituzione e individuazione Gruppo di Lavoro Misto.
 
 
 
 Assente l’Assessore al Mediterraneo, prof.ssa Silvia Godelli, l’Assessore alle Risorse Agroalimentari
Sig. Enzo Russo, a seguito dell’istruttoria espletata dagli Uffici e confermata dai Dirigenti del Servizio
Mediterraneo e del Servizio Agricoltura, riferisce quanto segue:
 
 Premesso che:
 L’Assessorato alle Risorse Agroalimentari della Regione Puglia è stato designato dall’Autorità di
Gestione del Programma INTERREG III A ITALIA-ALBANIA quale organismo responsabile
dell’attuazione delle azioni previste dalla misura “Sviluppo e qualità del Sistema Produttivo Agricolo e
Marino”.
 Gli interventi tra la Regione Puglia e l’Albania attuati nell’ambito della programmazione IINTERREG
hanno, tra l’altro, riguardato negli anni l’attuazione di progetti relativi alle produzioni tipiche, la
valutazione della convenienza economica delle stesse, la formazione, l’assistenza tecnica e la
divulgazione. Le finalità degli interventi sono state quelle di favorire l’innovazione tecnologica delle
imprese agricole e agroalimentari albanesi e i sistemi di gestione e controllo ambientale delle produzioni.
Le implementazioni di numerosi progetti in territorio albanese hanno favorito così lo sviluppo di sempre
più forti, consolidati legami tra la Regione Puglia e il Ministero dell’Agricoltura d’Albania.
 Nell’ambito del rapporto di collaborazione di cui sopra, il 23 settembre 2008 è stato sottoscritta di una
lettera d’intenti tra la Regione Puglia - Assessorato alle Risorse Agroalimentari e il Ministero
dell’Agricoltura d’Albania, al fine di favorire l’avvio d’iniziative congiunte per lo scambio d’informazioni sui
compiti e sulle funzioni dei rispettivi organi istituzionali e tecnici, per lo scambio d’incontri tra esperti, per
sviluppare attività di formazione e di assistenza tecnica. L’intesa prevede anche operazioni volte a
definire un quadro programmatico su base pluriennale, per le attività di studio, ricerca, formazione
universitaria e post-universitaria, di cooperazione con le università europee e del Mediterraneo con
l’intento di partecipare a specifici programmi dell’Unione Europea e di altri Organismi Internazionali. Il
protocollo prevede, inoltre, lo sviluppo dei rapporti con i soggetti del sistema produttivo e con le
Istituzioni dei due Paesi che operano nel campo dell’agricoltura, dell’agroindustria, alimentazione e
sviluppo rurale.
 Nell’intesa sottoscritta è prevista l’individuazione di un gruppo di lavoro misto italo - albanese con il
compito di elaborare un programma di intervento sulla base degli intenti sopra riportati, di avviarne le
attività, di provvedere al coordinamento dei lavori e di controllare gli obiettivi da raggiungere.
 Con nota di prot. n. 28/398/SP l’Assessore alle Risorse Agroalimentari ha richiesto all’Assessore al
Mediterraneo la presenza di un rappresentante nel gruppo di lavoro misto anche in considerazione

1



dell’esperienza e del ruolo che l’Assessorato al Mediterraneo riveste nell’ambito della cooperazione
territoriale e internazionale.
 Con nota di prot. n. 209/SP l’Assessore al Mediterraneo ha assicurato all’Assessore alle Risorse
Agroalimentari la più convinta collaborazione segnalando il dr. Bernardo Notarangelo Dirigente del
Servizio Mediterraneo quale rappresentante dell’Assessorato nel gruppo di lavoro misto. Per tutto
quanto su esposto, attesa l’urgenza e la necessità di costituire il gruppo di lavoro misto in attuazione
dell’intesa sottoscritta di cui sopra, si propone alla Giunta Regionale l’adozione del provvedimento
d’individuazione del gruppo lavoro misto.
 
 “COPERTURA FINANZIARIA AI SENSI DELLA L.R. N. 28/01 e S.M. e I.”
 La presente deliberazione non comporta implicazioni di natura finanziaria sia di entrata che di spesa e
dalla stessa non deriva alcun onere a carico del bilancio regionale.
L’Assessore relatore sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, propongono alla
Giunta l’adozione del conseguente atto finale che rientra nella specifica competenza della Giunta
Regionale ai sensi dell’articolo 4 comma 4 lettera k) della L.R. n. 7/97.
 
 
LA GIUNTA
 
• Udita la relazione e la conseguente proposta dell’Assessore alle Risorse Agroalimentari sig. Enzo
Russo, sulla base dell’istruttoria espletata dagli Uffici;
 
• Viste le sottoscrizioni poste in calce al presente provvedimento dal Responsabile P.O. e dai Dirigenti
del Servizio Mediterraneo e del Servizio Agricoltura;
 
• A voti unanimi espressi nei modi di legge;
 
 
DELIBERA
 
• Per quanto in premessa riportato e che qui si intende integralmente richiamato
 
• Di fare propria la relazione dell’Assessore al Mediterraneo e dell’Assessore alle Risorse
Agroalimentari;
 
• Di costituire il gruppo di lavoro misto in attuazione dell’intesa sottoscritta in data 23 settembre 2008
con il Ministero dell’Agricoltura d’Albania e di individuare, quali componenti dello stesso, i Sigg.ri:
 Dott. Pierluigi RUGGIERO
 Dott. Bernardo NOTARANGELO
 Dott. Antonio GUARIO
 Dott. Sergio D’ORIA
 
• Di specificare che il gruppo di lavoro misto opera sotto il coordinamento complessivo del Direttore
dell’Area Politiche per lo Sviluppo Rurale;
 
• Di disporre la pubblicazione del presente provvedimento nel Bollettino Ufficiale della Regione Puglia e
nel sito ufficiale della Regione Puglia.
 
Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta

2



Dott. Romano Donno Dott. Sandro Frisullo
 
_________________________

3


